

نگاه بیرون

شرکت‌های کوچک از اس‌پی‌وی بهره می‌برند

● «سه کشور اروپایی، شرکتی برای تجارت با ایران ساختند، اما آیا کسی از آن استفاده خواهد کرد؟ کا سؤال اینجاست که آیا کسی از این ابزار استفاده خواهد کرد؟ این شرکت جدید به‌طور خلاصه اجازه خواهد داد کالاها بین شرکت‌های ایرانی و خارجی بدون تراکنش مستقیم مالی تهاثر شوند؛ بدون تراکنش مالی مستقیم با استفاده از دلار. با پرهیز از نظام بانکی و واحد پول آمریکا، امید این است که شرکت‌های اروپایی و دیگران، اعتماد به‌نسب این را داشته باشند که می‌توانند با ایران تجارت کنند؛ بدون اینکه هدف تحریم واقع شوند». «کشورهای اروپایی، فقط برای به‌خشم‌آوردن دولت ترامپ یا به‌عنوان لطف به تهران این کار را نمی‌کنند. آنها می‌خواهند ایران را تشویق کنند به توافق پاینده بماند؛ چون می‌ترسند بیکری سریع سلاح هسته‌ای بدون محدودیت از سوی تهران، منجر به جنگی بین ایران در یک طرف و اسرائیل و ایالات متحده در طرف دیگر شود. مقامات اروپایی می‌گویند علاوه بر این، از استفاده سریع واشنگتن از تحریم‌های فراقلمرویی که روی کشورهای اروپایی تأثیر می‌گذارد نیز آزرده‌اند. اینستکس پاسخ آتهاست». «مقامات آمریکایی تلاش کرده‌اند اروپاییان را از برپایی این شرکت منصرف کنند و هم‌زمان این ایده را مسخره کرده‌اند؛ با این استدلال که تجارت اندکی حاصل خواهد کرد.» «در پاسخ به سوآلی درباره این شرکت تهاثری جدید، وزیر امور خارجه بلژیک می‌گوید: در نهایت این شرکت‌ها هستند که تصمیم می‌گیرند با درنظرگرفتن ریسک تحریم‌های آمریکایی، می‌خواهند با ایران کار کنند یا نمی‌خواهند.» «اینستکس در ابتدا به‌عنوان راهی تصور شد که ایران بتواند گاز و نفت صادراتی خود را در مقابل کالاهای اروپایی تهاثر کند؛ اما با توجه به فاکتور بیشتر شرکت‌های بزرگ، کسب‌وکار مهمی در ایالات متحده دارند، احتمالا اگر کسی هم حاضر شود، بازهم از ترس برانگیختن خشم واشنگتن، به میزان کمی از این سازوکار تجارت استفاده خواهد کرد.» «این سازوکار مالی می‌تواند کار برای شرکت‌های کوچ‌تری که مواجیه‌ای با ایالات متحده ندارند، آسان‌تر کند تا با ایران به تجارت بپردازند و نیز ممکن است باعث ارتقای تجارت دارو و غذا شود که شامل تحریم نیستند. دیپلمات‌های اروپایی می‌گویند در شروع کار، تمرکز بر کالاهای ساده بود که واشنگتن اجازه آنها را داده است تا تقابل زود هنگام اجتناب شود.» «در پاسخ ایمیلی، داک دیویدسن، کارشناس تحریم در شرکت لینکلترز، می‌گوید: دو سؤال مهم و مستقل باقی مانده‌اند: اینکه آیا چنین فرایندی کاربری را به خود جلب خواهد کرد و به‌این‌ترتیب پتانسیل تأثیرگذاری خواهد داشت و دیگر اینکه آیا ایالات متحده قدمی در واکنش برمی‌دارد یا نه.»

The Washington Post

منازعه جدید ترامپ با اروپا

● «این پروژه ممکن است چنان‌که وزارت خارجه [آمریکا] می‌گوید، فقط تأثیر محدودی داشته باشد؛ اما کارشناسان می‌گویند این حرکت فقط به دلیل کاربرد نمادین آن تأثیرگذار خواهد بود و عواقب خواهد داشت. رهبران اروپای غربی با درمادشدگی تلاش کردند ترامپ، رئیس‌جمهور را از خارج‌شدن از توافق هسته‌ای منصرف کنند؛ بود و حتی منابع امنیتی ایالات متحده نیز باور داشتند به شکل مؤثری برنامه هسته‌ای ایران را محدود می‌کند؛ اما ترامپ گوش شنوایی نداشت. از توافق خارج شد و لایه‌های مختلف تحریم را علیه تهران دوباره اعمال کرد. حالا نزدیک‌ترین شرکای واشنگتن سازوکاری برای دفاع در مقابلش برپا می‌کنند.»

«اختلافات درباره ایران، شکاف‌های عمیق‌تری را بین ترامپ و دوستان نزدیک واشنگتن در آن سوی اقیانوس تشدید می‌کنند. بسیاری از مقامات اروپایی از سخنرانی پمپئو در بروکسل که پایان سال گذشته ایراد شد، شوکه شدند. در این سخنرانی، او به تجلیل از جنبش‌های روبه‌رشد ملی‌گرایانه و دست‌راستی در این قاره پرداخت و به چندجانبه‌گرایی‌ای که برای چندین دهه اساس صلح و موفقیت اروپایی بوده است، حمله کرد.»

ALMONITOR

به ترامپ کمک می‌کند

● «کانال تجاری اروپایی حتی ممکن است لطفی به دولت ترامپ باشد. این دولت نوک نیز اتهاماتی را متوجه خود دیده مبنی بر اینکه غلبه ایالات متحده بر نظام مالی بین‌المللی، حتی تبادلات انسان‌دوستانه با ایران را نیز تقریبا غیرممکن کرده است. این خروجی به روایت واشنگتن که خود را پیگیر مجازات تهران و نه مردم ایران می‌خواند، صدمه زده است.»

بالاخره SPV (کانال ویژه مالی) ثبت و به‌طور رسمی با بیانیه وزرای خارجه سه کشور آلمان، فرانسه و انگلیس اعلام شد. این سازوکار INSTEX نام گرفت.«Instrument in Support of Trade Exchanges» یا همان «ابزار پشتیبان تبادلات تجاری». این کانال در جلسه غیررسمی شب پنجشنبه وزیران امور خارجه اتحادیه اروپا در بخارست، پایتخت رومانی اعلام شد. در این بیانیه آمده است: «انگلیس، فرانسه و آلمان در ادامه تعهد و تلاش‌های خود برای حفظ توافق هسته‌ای که به تصویب شورای امنیت سازمان ملل رسیده است، به طور رسمی اعلام می‌کنند که «INSTEX» راه‌اندازی شد». هایکو ماس، زان ایو لودریان و جرمنی هانت، وزیران امور خارجه آلمان، فرانسه و انگلیس، در ادامه بیانیه مشترک خود آورده‌اند: «INSTEX» با همان SPV سازوکاری است که امکان تجارت مشروع اپراتورهای اقتصادی اروپایی با ایران را فراهم می‌کند، این سه کشور اروپایی تأکید کردند که تلاش‌هایشان برای حفظ تمهیدات اقتصادی برجام منوط به اجرای کامل تعهدات مرتبط هسته‌ای ایران ذیل این توافق، شامل همکاری کامل و به‌موقع با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی است. بنابر بیانیه این سه کشور INSTEX اولین گام مهم به شمار می‌آید و مراحل فعالیت این سازوکار این‌گونه است: «سه کشور اروپایی با یکدیگر، از طریق INSTEX به کار روی جزئیات دقیق و عملیاتی برای مشخص‌کردن روش فعالیت این شرکت ادامه می‌دهند. سه کشور اروپایی همچنین با ایران همکاری می‌کنند تا یک نهاد نظارتی شفاف و مؤثر ایجاد کنند، چراکه لازم است INSTEX را عملیاتی کنند». در ادامه این بیانیه آمده است که «INSTEX» از تجارت مشروع اروپا با ایران حمایت می‌کند و در ابتدا بر بخش‌هایی که برای مردم ایران ضروری‌تر هستند تمرکز دارد، مانند اقلام دارویی، تجهیزات پزشکی، غذا و کشاورزی. هدف INSTEX در بلندمدت این است که برای اپراتورهای اقتصادی کشورهای دیگر که خواهان تجارت با ایران هستند، باز باشد و این سه کشور اروپایی نیز به تلاش خود برای کشف چگونگی دست‌یافتن به این اهداف ادامه می‌دهند».

اشاره به بیانیه به‌لوايح مربوط به FATF

همچنین در این بیانیه آمده است: «INSTEX» تحت بالاترین استانداردهای بین‌المللی مطابق با قوانین مقابله با پول‌شویی، مقابله با تروریسم و تحریم‌های سازمان ملل و اتحادیه اروپا عمل خواهد کرد. در همین راستا، این سه کشور اروپایی از ایران می‌خواهند تا هرچه سریع‌تر تمام عناصر طرح اقدام خود درخصوص گروه اقدام مالی (FATF) را اجرایی کنند». این سه کشور اروپایی علاوه‌بر این، بر تعهد خود بر ادامه گسترش INSTEX به همراه دیگر کشورهای اروپایی مایل به مشارکت، تأکید می‌کنند تا این ابزار در پشتیبانی از تبادلات تجاری با ایران طبق اهداف ذکرشده عملیاتی شود.

INSTEX چیست؟

بعد از خروج آمریکا از برجام، طرف‌های اروپایی این توافق تلاش کردند ایران را به خویش‌نشداری و پایبندی به برجام دعوت کنند. قرار شد آلمان، فرانسه و انگلیس به نحوی منافع از دست‌رفته ایران را احیا کنند. به‌این‌ترتیب بود که چندی بعد از خروج ترامپ از برجام، در هفته اول مهرماه، در حاشیه نشست سالانه مجمع عمومی سازمان ملل، وزیران خارجه ایران و ۴+۱ (مابقی کشورهای برجام) با یکدیگر دیدار کردند. بعد از این دیدار بود که فدریکا موگرینی اعلام کرد که قرار شده است طرف‌های برجامی ایران همنای آمریکا، برای تداوم روابط تجاری با تهران کانال مالی ویژه‌ای راه‌اندازی کنند. همان زمان موعد اعلام رسمی این کانال، ۱۰ آبان (هم‌زمان با دور دوم تحریم آمریکا) تعیین شد.

«بر فیشر»: رئیس کانال ویژه مالی اروپا با ایران

رویتز پنجشنبه در گزارشی نام ریاست کانال ویژه مالی اروپا با ایران را منتشر کرد؛ «بر فیشر» عهده‌دار این کار خواهد بود. فیشر رئیس سازوکار شده است که در فرانسه ثبت شده و هر سه کشور آلمان، انگلیس و فرانسه سهام‌دار آن هستند. او ۶۹ ساله و از بانکداران برجسته آلمانی و مدیر سابق «گامرتس بانک» (Com-merzbank) است. به گزارش «اشپیکل»، قرار است فیشر به مدت شش ماه مدیریت INSTEX را عهده‌دار باشد. سابقه او در حوزه بانکی به ۲۹ سال می‌رسد. جالب آنکه گامرتس‌بانک یک‌بار در زمان ریاست او به‌خاطر ایران ۱.۴۵ میلیارد دلار جریمه شد.

به گزارش خبرگزاری رویترز، انگلیس، فرانسه و آلمان سازوکاری را برای تجارت با ایران مستقل از دلار ایجاد کرده‌اند تا تحریم‌های آمریکا را دور بزنند، هرچند دیپلمات‌ها اذعان دارند که بعید است ثمره این سازوکار معاملات بزرگ تجاری باشد؛ چیزی که تهران می‌گوید برای ماندن در توافق هسته‌ای به آن نیاز دارد. هر سه دولت اروپایی مؤسس INSTEX در این سازوکار نماینده خواهند داشت. «میکوئل برگو»، رئیس اداره اقتصاد و وزارت خارجه آلمان، «موریس گوردو موتانیو»، سفیر سابق فرانسه در یکن «رسمیون مک‌دانلد»، از معاونان وزارت خارجه انگلیس، نمایندگان سه طرف اروپایی برجام در این سازوکار هستند.

موگرینی: رفع تحریم‌های ایران جنبه حیاتی برجام

فدریکا موگرینی، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، فردی که برای برجام کم زحمت نکشید و بعد از خروج آمریکا از برجام نیز تلاش کرد این توافق از دست نرود، پنجشنبه قبل از نشست غیررسمی وزیران خارجه اروپایی در بخارست، در جمع خبرنگاران اعلام رسمی کانال ویژه مالی اروپا با ایران را با خبرنگاران در میان گذاشت و از این بابت ابراز خوشحالی کرد. او وعده یک بیانیه رسمی را نیز در دفاع از اقدام سه کشور آلمان،

دیپلماسی



علی‌نظر

اعلام رسمی راه‌اندازی SPV

فرار اروپا از تحریم آمریکا

فرانسه و انگلیس پیشاپیش به خبرنگاران داد. وعده‌ای که همان شب انجام شد.

او بعد از اعلام رسمی راه‌اندازی INSTEX با استقبال از آن، در بیانیه‌ای رسمی نوشت: «رفع تحریم‌های ایران یک جنبه حیاتی از برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) با همان توافق هسته‌ای با ایران است. این ابزار امروز راه‌اندازی شده که بر اپراتورهای اقتصادی اجازته می‌دهد در این چارچوب به تجارت مشروع با ایران ادامه دهند... ما به همکاری با کشورهای عضو اتحادیه اروپا ادامه می‌دهیم تا این سازوکار را در کنار تعامل نزدیک با همتایان ایرانی خود هرچه‌زودتر عملیاتی کنیم. ما از تعهد آنها برای توسعه INSTEX با کشورهای اروپایی مایل به مشارکت حمایت می‌کنیم و این ابزار را در آینده برای اپراتورهای از کشور ثالث باز می‌کنیم». او همچنین با تأکید بر «ادامه تعهد اتحادیه اروپا به برجام مادامی که ایران به تعهداتش در توافق پاینده است»، افزود: آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در تمام ۱۳ گزارش خود تأیید کرده است که ایران به‌طورکامل به تعهداتش در این توافق عمل می‌کند.

وزیر خارجه اروپایی: اتحادیه اروپا متحد و مصمم می‌دهند»

هایکو ماس، وزیر امور خارجه آلمان، پنجشنبه پس از دیدار با همتایان فرانسوی و انگلیسی خود در بخارست، پایتخت رومانی که برای بررسی این موضوع تشکیل شده بود، در جمع خبرنگاران درباره سازوکار مالی اروپا گفت: «این اقدام به‌روشنی مشخص می‌کند که ما در حال حرکت در مسیر خود به‌گونه‌ای متحد و مصمم در داخل اتحادیه اروپا هستیم، حتی اگر دیگران دیدگاهی متفاوت داشته باشند». وزیر خارجه انگلیس، ثبت این سازوکار را کامی بزرگ خواند اما تصریح کرد کارهای بیشتری باید انجام شود. هانت توافق هسته‌ای ایران را عنصر مرکزی در تلاش‌های بین‌المللی برای جلوگیری از اشاعه تسلیحات اتمی مستحرفه کرد و از اهمیت این توافق برای امنیت منطقه گفت.

وزیر امور خارجه اتریش که برای نشست وزرای امور خارجه اتحادیه اروپا در بخارست، پایتخت رومانی، به سر می‌برد، با اشاره به ثبت سازوکار مالی اتحادیه اروپا با ایران و اهمیت این موضوع، گفت: «این سازوکار مالی برای شرکت‌های کوچک و متوسط می‌تواند راهکاری را فراهم آورد تا بدون واهمه از یافتن بانکی که پروژه تجاری آنها در ایران را به‌دلیل خطر تحریم از سوی آمریکا پشتیبانی نمی‌کند، به تجارت با ایران ادامه دهند». او با اشاره به جایگزین‌شدن چین بعد از خروج اروپایی‌ها از بازار ایران به‌جای وتال و شرکت‌های خردوسازهای افزود: «این‌گونه نمی‌تواند باشد که ما پا پس بکشیم که چینی‌ها وارد شوند». البته وزیر امور خارجه اتریش این سازوکار را برای شرکت‌های عظیم انرژی مناسب ندانست.

طریف: گام اول بسیار باتأخیر بود

محمدجواد ظریف پس از اعلام سازوکار مالی ویژه اروپا با ایران در تویییت نوشت: «ایران از INSTEX (سازوکار ویژه مالی اروپا و ایران) - که بسیار پرتأخیر اول - در اجرای تعهدات می ۲۰۱۸ اعضای اروپایی برجام برای حفظ برجام با تضمین بهرمندی ایرانیان از مزایای این توافق پس از اعمال مجدد تحریم غیرقانونی آمریکا استقبال می‌کند. ما برای تعامل سازنده با اروپا با شرایط برابر و احترام متقابل آماده هستیم». برجام قاسمی، سخنگوی وزارت امور خارجه نیز با استقبال از اعلام سازوکار ویژه مالی اتحادیه اروپا با ایران گفت: «جمهوری اسلامی ایران برای ادامه تعامل سازنده با اتحادیه اروپایی و کشورهای عضو براساس احترام و تأمین منافع متقابل آمادگی دارد. درعین‌حال با توجه به اجرای محدود و ناقص و همراه با تأخیر فراوان تعهدات اتحادیه اروپا در بیانیه می ۲۰۱۸ اعتقاد دارد که اتحادیه اروپا باید این اقدام و سایر تعهدات خود را برای بهرمندی مردم ایران از منافع اقتصادی برجام تسریع کند.»

سفارت آمریکا در برلین: سازوکار مالی اروپا تأثیری بر سیاست فشار بر ایران ندارد

به تعبیری کانال INSTEX اقدامی بود از سوی طرف‌های اروپایی برجام در مقابل خروج آمریکا از این توافق. آمریکا با خروج از برجام و اعمال دوباره تحریم‌های ثانویه به‌دنبال تشدید فشار بر ایران بود و قاعدتا هر اقدامی که مانع از پیشبرد این اقدام باشد، به مذاقش خوش نمی‌آید. پیش‌تر یک مقام ارشد آمریکایی که خواست نامش فاش نشود به خبرنگاری

عباس عراقچی: سازوکار مشابه‌ای هم باید در ایران تشکیل شود

عباس عراقچی و حمید عبیدی‌نژاد دو دیپلمات ایرانی بودند که پیچیدگی‌های سازوکار فعلی و روندی را که در پیشش دارد بیشتر توضیح دادند. معاون سیاسی وزیر خارجه ایران که چندی است به اروپا سفر کرده، در گفت‌وگوی تلفنی با بخش خبری ساعت ۱۴ شبکه یک سیم‌ا به توضیح سازوکار کانال ویژه مالی اروپایی‌ها پرداخت و گفت: «اینکه دقیقاً این سازوکار چگونه کار خواهد کرد، در جلسات کارشناسی که ما با طرف‌های اروپایی خواهیم داشت، بررسی خواهد شد و بانک مرکزی ما با این مکانیسم باید وارد گفت‌وگو شود و شکل انجام کار را مشخص کند». او ادامه داد: «همچنین قرار است سازوکار مشابهی هم به این منظور در ایران تشکیل شود تا بتوانند تبادلات ریالی را برای طرف‌های ایرانی ساماندهی کنند». معاون سیاسی وزیر خارجه کشورمان با بیان اینکه «این سازوکار وقتی برای ما منفعت کامل را خواهد داشت که برای کشورها یا شرکت‌های غیراروپایی نیز در دسترس باشد»، افزود: «ظاهراً گام بعدی این خواهد بود و در این صورت است که مجموعه خریدهای بین‌المللی ما می‌توانند زیر نظر این سازوکار انجام شود». عراقچی ادامه داد: «اینکه چقدر شرکت‌های اروپایی مایل باشند با این سازوکار وارد عملیات تبادلات با ایران شوند، موضوع بعدی است که ما باید اطلاع‌رسانی کامل صورت گیرد. آن‌طور که ما مطلع هستیم، اروپایی‌ها این سازوکار را به شکلی طراحی کرده‌اند تا شرکت‌هایی که می‌خواهند با ایران کار کنند مشمول تحریم‌های آمریکا نشوند. البته فشار آمریکا نیز سر جای خودش هست».

او با اشاره به تهدید آمریکا علیه این سازوکار، گفت: «اینکه طول کشید تا اروپایی‌ها این سازوکار را تعیین کنند، برای این بود که بتوانند راهکارهایی پیدا کنند تا این تحریم عملیاتی نباشد. البته این سازوکار اصولاً برای کالاهای تحریمی طراحی شده و اینکه برخی گفته‌اند این سازوکار برای کالاهای غیرتحریمی مانند مواد غذایی و از این قبیل طراحی شده، ممکن است شروع کار با این کالاها باشد تا مکانیسمی برای پرداخت‌ها شکل بگیرد اما این سازوکار برای کالاهای تحریمی خواهد بود.»

عبیدی‌نژاد: منتظر عملیاتی‌شدن این سازوکار هستیم

عبیدی‌نژاد، سفیر ایران در لندن و یکی از مذاکره‌کنندگان برجام، نیز درباره INSTEX توضیح داد: «این نشانه خوبی است اما طبیعتاً ما در انتظار اعلام مورد بحث را گام اولیه تبادلات تجاری سازوکار مورد بحث می‌دانند و امیدوار هستیم این سازوکار در ادامه رشد کند. مشخص است کانال ارتباط مالی توانایی بازگرداندن شرکت‌های بزرگی که بازار مهم در آمریکا دارند را نخواهد داشت و در صورت موفقیت فقط می‌تواند توجه شرکت‌های کوچک و متوسط اروپایی را به ایران جلب کند. از سوی دیگر، دو کشور روسیه و چین هنوز تمایل روشنی برای استفاده از این سازوکار برای نخستین بار است که در دنیا به وجود می‌آید و تجربه و سابقه‌ای در این‌باره وجود ندارد، مقداری طول کشید. اما در نهایت این روش بدیع و مبتکرانه‌ای بود که سه کشور اروپایی ایجاد کردند و امیدواریم به سازوکاری عملی بینجامد که بتواند جلوی تحریم‌های ظالمانه آمریکا را بگیرد و تعادلی در سطح تجارت بین‌الملل ایجاد کند که یک کشور نتواند تمام کشورهای دیگر را از داشتن تجارت مشروع میان دیگران محروم کند. سفیر کشورمان در پاسخ به پرسشی درباره زمان اجرای سازوکار مالی اروپا و ایران، گفت: «در این‌باره به سلسله مسائل فنی و حقوقی وجود دارد و باید نهد همتایی در ایران تشکیل شود که بحث‌های آن در حال انجام باشند است». عبیدی‌نژاد توضیح داد که باید مشورت‌های نزدیکی با سه کشور داشته باشیم تا این نهاد بتواند به نهاد همتای خود در ایران در هماهنگی کامل قرار داشته باشد و این تبادلات را انجام دهد.

نگاه بیرون

اروپا در مقابل دمدمی مزاجی ترامپ از خود حفاظت می‌کند

Bloomberg

● سرعت غافلگیرکننده برپایی اس‌پی‌وی بازتابی از حس فوریت اروپاست در تأکید بر استقلال اقتصادی بیشتر از ایالات متحده آمریکا. خزانه‌داری فرانسه نقشی پیشرو در طراحی اس‌پی‌وی داشت و همکاری نزدیکی با وزارتخانه‌های خارجه فرانسه، آلمان و بریتانیا برقرار کرد و نیز در مشورت با کمیسیون اروپایی، نقش مهمی ایفا کرد. مدت کوتاهی بعد از خروج ترامپ از توافق هسته‌ای در می گذشته، وزیر دارایی فرانسه، برنوو له‌مر، از «درکی در میان همه کشورهای اروپایی» سخن گفت مبنی بر اینکه ما نمی‌توانیم به حرکت در چپتی که امروز می‌رویم، ادامه دهیم؛ حرکتی که در آن ما تسلیم تصمیمات آمریکایی می‌شویم». عزم اروپایی‌ها در سخنرانی هفته گذشته آنگلا مرکل، صدراعظم آلمان، در مجمع جهانی اقتصاد، مورد تأکید قرار گرفت. او گفت: «فقط زمانی می‌توانید یا پای بین‌المللی محکمی داشته باشید که به لحاظ اقتصادی قوی باشید». او به تحریم‌های ایالات متحده علیه ایران اشاره کرد که بر «قدرت دلار به‌عنوان یک واحد پول» اشاره دارند. مرکل سپس سوآلی را پرسید که مدتی است در پایتخت‌های اروپایی طنین انداخته است: «ما در منطقه یورو خطوری می‌توانیم به همان اندازه مسلط باشیم؟ خطوری می‌توانیم به‌گونه‌ای مدیریت کنیم که وزنی در ترازوی اقتصادی داشته باشیم؟». پس‌زمینه این سوآلت، ترس‌های اروپایی از دمدمی‌مزاجی فراینده رویکرد دونالد ترامپ در قبال توافقات بین‌المللی است، جانشین احتمالی مرکل، آنه‌گرت کرم‌پکرن‌باور، به بلومبرگ گفت: «روش دولت آمریکا، حداقل در سیاست‌گذاری کلی آن درحال‌حاضر با تعداد بسیاری تحریم، با این حقیقت که [در این سیاست] توافقات‌های بین‌المللی حذف می‌شوند، روش مناسبی برای همکاری نیست». مقامات اروپایی به شکل فراینده‌ای شکاف دو سوی اقیانوس اطلس را به‌عنوان پیامی از بحران‌های مهم‌تر دیگری می‌بینند که فقط در حالتی می‌توان از آنها اجتناب کرد که اتحادیه اروپا نتواند به وزنه متعادلی در مقابل قدرت اقتصادی ایالات متحده و برتری دلار در تبادلات مالی بین‌المللی دست پیدا کند. در کنار دغدغه‌های دیگر، آلمان نگران این نیز هست که دولت ترامپ، تحریم‌های ثانویه را علیه روسیه به کار گیرد و به‌طورخاص، خط لوله گاز «نورداستریم» و به‌طورکلی تجارت اروپا با روسیه را به خطر بیندازد. اس‌پی‌وی اولین نهاد جدیدی است که به‌عنوان بخشی از تلاش اروپا در افزایش استقلال اقتصادی‌اش برپا شده است.

کوتاه دیپلماسی

تعطیلی بخش صدور ویزای سفارت استرالیا در تهران

● ایسنا: به گزارش شبکه ای‌بی‌سی استرالیا، دولت استرالیا بخش صدور ویزا در سفارت این کشور در تهران را پس از دریافت هشدارهایی مبنی‌بر اینکه برخی آژانس‌های مهاجرتی درخصوص دریافت غیرقانونی ویزای استرالیا تبلیغ می‌کنند، تعطیل کرد. این مسئله گران‌تری‌ها را درباره مشروعیت سیستم صدور ویزای استرالیا افزایش داده است. ظن و گمان درباره وجود فساد اداری در بخش ویزای سفارت استرالیا در تهران از زمانی آغاز شد که بسیاری از آژانس‌های مهاجرت مستقر در استرالیا در نامه‌ای به دولت دراین‌باره هشدار دادند که برخی آژانس‌های مهاجرتی تهران تبلیغ می‌کنند که ارتباطی ویژه با سفارت استرالیا (در تهران) دارند و به همین بهانه هزاران دلار از ایرانی‌ها، هم در ایران و هم در استرالیا در ازای صدور ویزا می‌گرفتند.

